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@اندیشه f a r h i k h t e g a n d a i l y

 206SD-TU5 :برگ سبز خودروسواری سیستم: پژو تیپ

 رنگ: سفید - روغنی مدل1395  به شماره انتظامی ایران

84/ 691 ط 65 شماره موتور: 167B0004655شماره شاسی: 

NAAP41FE2GJ765400 به نام آقای علی محمد خاک بیز به کد 

ملی 2511580799 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 مدرك فارغ التحصیلی اینجانب میلاد سلیمی چگنی فرزند شفیع به 

شماره شناسنامه 5913 و صادره از خرم آباد در مقطع كارشناسی 

پیوسته رشته مترجمی زبان انگلیسی صادره از دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد دورود با شماره 5365 مفقود گردیده است و فاقد اعتبار 

می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرك را به دانشگاه آزاد 

اسلامی واحد دورود به نشانی میدان حضرت ابوالفضل )ع(- مجتمع 

دانشگاهی- كد پستی 6881699999 ارسال نماید.

 مدرك فارغ التحصیلی اینجانب ابراهیم حیدرپوراهوازی فرزند عباس 

به شماره شناسنامه 448 و صادره از خرم آباد در مقطع كارشناسی 

پیوسته رشته مدیریت بازرگانی صادره از دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

دورود با شماره 6307 مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. 

از یابنده تقاضا می شود اصل مدرك را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

دورود به نشانی میدان حضرت ابوالفضل)ع(- مجتمع دانشگاهی- كد 

پستی 6881699999 ارسال نماید.

صدای نخبگان، نگاه جوانان
روزنامه فرهیختگان
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دانشکده دندانپزشکی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تبریز در نظر دارد براساس مجوز شماره 86/17074 معاونت علوم پزشكی سازمان مرکزی دانشگاه به شرح جدول ذیل به صورت قرارداد كار معین 

نیروی انسانی جذب نماید. لذا واجدین شرایط جهت ثبت نام و تحویل مدارك در وقت اداری از تاریخ 99/04/23 به مدت 4 روز كاری )تا پایان وقت اداری مورخ 99/4/26( به امور اداری دانشكده دندانپزشكی 

به آدرس: تبریز، سه راهی اهر، اول جاده باسمنج، دانشكده دندانپزشكی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تبریز مراجعه نمایند. در صورت نیاز به كسب اطلاعات بیشتر با شماره 36377707-041 در وقت اداری تماس 

حاصل نمایید.  شرایط عمومی: نداشتن منع استخدام – حداكثر سن 30 سال )در رشته پرستاری حداكثر سن 40 سال( – انجام خدمت دوره ضرورت یا معافیت قانونی برای آقایان - متقاضیان نبایستی با كاركنان و 

مسئولان دانشگاه آزاد اسلامی واحد تبریز، بیمارستان امام سجاد)ع( و مراكز تابعه نسبت فامیلی داشته باشند.   مدارك عمومی: اصل و كپی تمام صفحات شناسنامه– اصل و كپی كارت ملی- اصل و كپی کارت پایان 

خدمت یا معافیت برای آقایان- اصل و کپی مدارک تحصیلی و گواهینامه های معتبر- یك قطعه عكس 4*3- ارائه تعهدنامه کتبی مبنی بر عدم اشتغال در سایر سازمان ها، ادارات و نهادها در صورت قبولی در آزمون.

شرایط احرازتعداد)نفر(جنسیتشرح شغلردیف

1زن/مردكارشناس پذیرش و اسناد پزشكی1
دارا بودن مدرك تحصیلی کارشناسی در رشته فناوری اطلاعات سلامت و مدارك دوره های گذرانده شده

1زن/مردكاردان پذیرش و اسناد پزشكی2

دارا بودن مدرك تحصیلی كارشناسی و بالاتر در رشته پرستاری و داشتن پایان طرح و مدارك دوره های گذرانده شده2زن/مردپرستار3

4
8زن/مردكاردان بهداشتكار دهان و دندان

دارا بودن مدرك كاردانی بهداشتكار دهان و دندان یا دارندگان مدرك دیپلم و بالاتر دارنده گواهینامه معتبر دوره دستیار دندانپزشكی 
مورد تأیید وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشكی با حداقل 3 سال سابقه كار دستیاری- ارائه سوابق بیمه تأمین اجتماعی الزامی می باشد.

1زن/مردكارشناس دندانسازی5
دارا بودن مدرك تحصیلی كارشناسی ساخت پروتزهای دندانی و مدارك دوره های گذرانده شده

1زن/مردكاردان دندانسازی6

اداره كل روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تبریز         

آگهی فراخوان جذب نیروی انسانی

عبدالکریم سروش در 

سلسله جلسات »قرآن 

و انجیل«، به مناسبت 

بحث از داستان ابراهیم 

و  ایوب در قرآن و  تورات، مساله مجادله با خدا را از »ویژگی های ابراهیم« و 

»نشانه ایمان« دانسته و گفته است: »می توان با خدا احتجاج کرد و در کتاب 

و روزنامه به او اعتراض کرد، چه برسد به اعتراض به حکومت دینی.«)1(

گفتنی است پیش از این ابوالقاسم فنایی در یک گفت وگوی اینترنتی 

به مناسبت تحلیل قصه ابراهیم)ع( با اشاره به آیه جدال ابراهیم برای بیان 

چانه زنی اخلاقی با خدا در قرآن پرداخته و گفته بود: »ابراهیم در جایی با 

خداوند وارد مجادله می شود؛ یعنی دستوری را که خداوند درمورد عذاب 

قوم لوط صادر کرده به چالش می کشد و با خدا وارد گفت وگو و چانه زنی 

می شود و به یک معنا به خدا اعتراض می کند. جالب این است که خداوند 

نیز پس از نقل داستان مجادله ابراهیم با او، اصلا به خاطر این کار، ابراهیم)ع( 

را مذمت و توبیخ نمی کند و نمی گوید که ایمان تو ضعیف است یا تو به 

من اهانت و بی احترامی کردی، بلکه کار او و خود او را تحسین می کند و در 

ستایش از او می فرماید: بی گمان ابراهیم بردبار، نرم خو و توبه کار بود؛ انَّ 

ابراهیمَ لَحَلیمٌ اوَّاهٌ مُنیبٌ.«)2(

منظور فنایی از محاکمه خدا، پاسخگو دانستن او در مساله عدالت و اخلاق 

است. او  سخن خود را با استناد به یک  آیه قرآن درمورد جدال ابراهیم پیش 

می برد. اکنون سوال این است که   چگونه شه سوار ایمان و تسلیم )به قول 

کی یرکه گور( با خدا مجادله می کند؟ و منظور از مجادله خلیل الله  با خدا 

چیست؟ و چرا خدا این مجادله را مذموم نمی داند؟

1. گام اول این است که تسلیم ابراهیم در قصه ذبح فرزندش توجیه شود. 

سروش به پیروی از ابن عربی می گوید ابراهیم خوابش را درست تعبیر نکرد 

و  رویایش را تصدیق کرد. ابن عربی در فصوص الحکم  می گوید تعبیر »قد 

صدقت الرویا« با »صدقت فی الرؤیا« فرق دارد و ابراهیم ظاهر رویایش را 

باور کرد. اکنون فرصت تحلیل مبسوط این  ماجرا که در بحث دین و اخلاق 

مطرح می شود نیست، اما اجمالا باید گفت ابن عربی در قصه ذبح اسحق/ 

ؤْيا إنِّـا كَذلِـكَ نَجْـزِي  قْـتَ الَرُّ اسماعیل خطاب خداوند به ابراهیم؛ قَـدْ صَدَّ

الَْمُحْسِـنِينَ)صافات١٠٥( را اینگونه معنا می کند که تو رویایت را تصدیق 

کردی، در حالی که باید آن را تعبیر می کردی و ما به ذبح فرزندت دستور 

ندادیم. این تأویل ابن عربی یک طرف و تحسین ابراهیم ازجانب خداوند در 

طرف دیگر باید مدنظر باشد، چراکه در ادامه آیه مذکور است که خداوند او 

را از محسنین شمرد و پاداش داد. پس نتیجه روشنفکرانه از تحلیل ابن عربی 

غلط است و تسلیم ابراهیم ارزشمند و ممدوح است و »خطای تفسیر امر 

اخلاقی« صورت نگرفته است، بلکه دو راه مواجهه با این رأی ابن عربی داریم: 

یا باید تفسیرش را به خاطر مخالفت با قرآن رد کرد یا پذیرفت. 

درصورت پذیرش نیز می توان گفت تأویل اصلی رویای ابراهیم، ذبح عظیم، 

ذبح فرزند اسماعیل؛ امام حسین)ع( بوده و البته ظاهر وحی انبیاء هم 

حجت است و تصدیق و تسلیم او تحسین می شود، ولی به فرض صحت 

قول ابن عربی، ابراهیم)ع( به خواب دید که باید فرزندش را ذبح کند و 

نباید فقط ظاهر خوابش را تصدیق می کرد، گرچه تصدیق ظاهر و تسلیم 

او نیز امریست توحیدی. به این ترتیب توجیه »مجادله عقلی« و »احتجاج و 

اعتراض« و  »پاسخگو خواستن خداوند« تضعیف می شود. به این نکته نیز 

باید توجه داشت که خداوند آنگاه مورد مواخذه عقلی واقع تواند شد که 

»عقل اخلاقی روشنفکری«، »عقل کل« فرض شود و حجیت و اعتبار همه چیز 

حتی ظاهر و باطن وحی، مشروط به قبول آن تلقی شود. این اصالت رای 

)rationalism( روشنفکرانه البته ابداع روشنفکری وطنی نیست و بلکه تکرار 

قول کانت است که فعل ابراهیم را غیراخلاقی دانسته است. این روشنفکری 

گرچه به ابن عربی یا مولوی استناد کند، صفی )یعنی نبینا مصطفی)ص(( 

را »شهسوار عقلِ عقل« نمی داند و بشر خودبنیاد را »عقل کل« محسوب 

می کند، چه رسد به خداوند.

2. گام دوم،  تحلیل معنای جدال با خداست. روشنفکری بر آن است که با 

علم من عندی و »نور عقل طبیعی« می توان از در مجادله و بازخواست خدا 

برآمد، اما آیا معنای مجادله در قرآن نیز همین است؟ فخررازی گفته است 

جدال ابراهیم با فرشتگان بود نه باخدا، پس جرأت بر ساحت خدا رخ نداده 

است. ولی ]این قول نیز توجیه کاملی نیست[ چون فرشتگان فرستادگان 

الهی بودند و مجادله با آنها با خدا هم بود: يُجادِلُنا فِي قَوْمِ لُـوطٍ )هود٧٤(.

آیا مجادله به معنای چانه زنی اخلاقی و پاسخگو دانستن خدا -مطابق تفسیر 

روشنفکرانه- است؟ در قرآن مجادله در آیات خدا مطلقا کفر است، اما اصل 

مجادله برای افراد، نهی نشده است، بلکه صفات افراد و موضوع مجادله مهم 

است و نباید از خائنین دفاع کرد. مجادله به معنی تلاش برای تغییر اراده الهی 

است و این تلاش با ]استکبار[ و »چرا؟« همراه نیست، بلکه مطابق نص، با 

»خیفه و تضرع« همراه است؛ همانند دعا که سعی برای تغییر تقدیر است. 

پس این مجادله به معنی مخالفت و گفتن »ماذا اراد الله« نیست، بلکه خدا 

خود اجازه دعا و درخواست را داده است. سه صفت حضرت ابراهیم نشانه 

این درخواست متضرعانه است:  إنَِّ إبِْراهِيمَ لَحَلِيمٌ أوَّاهٌ مُنِيبٌ )هود٧٥(. 

این مجادله نشانه بازگشت به دامان الهی است و »اوّاه« بودن او،  آه او برای 

بندگان خطاکار در یک مجادله متضرعانه را دلالت دارد و  نباید اعتراض به خدا 

تصور شود. او مانند رسول خدا بر هدایت مردم حریص بود و می بینیم که 

رسول الله هم اهل مجادله با خدا بود: وَ لا تُجادِلْ عَـنِ الََّذِينَ...)بقره١٠٧(.

مگر نه  اینکه با دعا و تمسک به اسماء و صفات او، از او می خواهیم  تقدیر و 

قضایی که رانده است را تغییر دهد؟ مگر نه اینکه در دعای کمیل می گوییم 

»ماهکذا الظن بک و لا اخُْبِرنْـا بِفَضْلِـكَ عَنْـكَ«؟ با گفتن »گمان ما به تو این 

نبود...« می خواهیم مستعد دریافت فضل الهی شویم، ولی شکل این دعا 

مجادله ای عاشقانه است که به جز در قضای حتمی )مانند عذاب قوم لوط( 

نتیجه بخش است.

در روایات در تفسیر این آیه آمده است که ابراهيم)ع( بسيار دعا 

مى كرد و نیز آمده که ابراهيم درباره قوم لوط با فرشتگان جدال 

كرد و جدالش اين بود كه گفت: آخر در آن قوم جناب لوط 

هست و فرشتگان گفتند: نَحْـنُ أعَْلَـمُ بِمَـنْ فِيها )عنکبوت32(. 

جدال درصورتی مجاز است که قضای حتمی اتفاق نیفتاده 

است، پس دستور توقف جدال در زمان اعلام حتمی شدن امر 

الهی صادر شد.

جدا از موضوع جدال که طلب بخشش و شفاعت 

برای افراد است،  ملاک جواز جدال با خدا، 

اخلاقی/غیراخلاقی بودن امر الهی نیست، 

امر  آن  بودن  یا غیرحتمی  بلکه حتمی 

است. این تفاوت ملاک، مساله را از نگرش 

تغییر  توحیدی  نگرش  به  روشنفکرانه 

می دهد. اینجا بود که دستور پایان دادن 

مجادله به ابراهیم اعلام شد:  يا إبِْراهِيمُ 

هُ قَـدْ جاءَ أمَْـرُ رَبِّـكَ وَ إنَِّهُمْ  أعَْـرضِْ عَـنْ هذا إنِّـَ

آتِيهِـمْ عَـذابٌ غَيْـرُ مَردُْودٍ)هود:٧٦(.

جدال در خدا و در آیات خدا نشانه کفر است، 

ما يُجادِلُ فِـي آياتِ الَلّـهِ إلِاَّ الََّذِينَ كَفَـرُواِ )غافر:٤( 

ولی جدال با خدا بر سر خود و افراد، طلب شفاعت 

و بخشش است. البته این جدال درمورد خائنین و دشمنان خدا که قضای 

الهی بر آنها حتمی شده، جایز نیست: وَ لا تُجادِلْ عَـنِ الََّذِينَ يَخْتانُـونَ 

أنَْفُسَـهُمْ )بقره:١٠٧(.

مجادله در خدا کفر است، ولی مجادله با خدا لزوما و حتما »محاکمه« نیست 

)این مطلب را در ادامه توضیح خواهیم داد(. مجادله ابراهیم توسل به رحمت 

در برابر غضب الهی است و گفتن »ماهکذاالظن بک« است نه »ماذا اراد الله 

بهذا...«. بین این معنای عارفانه  و نتیجه گیری روشنفکرانه فاصله بسیار است.

در سوره مدثر )که سوره ای ضدروشنفکری است( کسانی که در برابر خدا 

»ماذا« می گویند، مریض القلب یا کافر دانسته شده اند: وَ لِيَقُـولَ الََّذِينَ فِي 

قُلُوبِهِـمْ مَـرضٌَ وَ الَْكافِـرُونَ ماذا أرَادَ الَلّـهُ بِهذا مَثَلًا...)مدثر:٣١(. پس چگونه 

می توان مجادله ابراهیم با خدا را اعتراض عقلی تفسیر کرد. به همین 

دلیل است که روشنفکران دینی تلاش می کنند تسلیم ابراهیم برابر یک 

امر فرااخلاقی را تحریف کنند.البته تبیین توحیدی از مجادله انبیا آن را 

از معنای ظاهری اش تهی نمی کند، در »تلاش برای تغییر قضای الهی« 

ویژگی های جدال مانند »استفهام انکاری« و »پرسش خاص از کیفیت امر 

خدا« و »چانه زنی« و حتی »شرط نهادن« در این جدال به چشم می خورد! 

مجادله عبد می تواند حالت تهدید خدا را هم به خود بگیرد، اما این تهدید 

عاشقانه و  ذلیلانه است، چنان که  در مناجات شعبانیه می خوانیم که اگر 

من را با جرمم مؤاخذه کنی، تو را با مغفرتت مؤاخذه می کنم... اگر 

من را در جهنم  بیندازی، به همه اعلام می کنم که دوستت دارم.

إنِْ أخََذْتَنِـي بِجُرمِْـي أخََذْتُـكَ بِعَفْـوكَِ وَ إنِْ أخََذْتَنِـي بِذُنُوبِـي أخََذْتُكَ 

كَ. ـارَ أعَْلَمْـتُ أهَْلَهَـا أنَِّي أحُِبُّ بِمَغْفِرتَِـكَ وَ إنِْ أدَْخَلْتَنِـي النَّ

دعای کمیل هم یک مجادله عاشقانه با خداست که نشانه جدل 

در آن پیداست: آیا مرا عذاب می کنی... چگونه... هیهات...

عَ  بى بِناركَِ بَعْدَ تَوْحيدِكَ... هَيْهاتَ انَْتَ اكَْرمَُ مِنْ انَْ تُضَيِّ  اتَُـراكَ مُعَذِّ

ـنُّ بِـكَ وَ لا اخُْبِرنْـا بِفَضْلِـكَ  مَـنْ رَبَّيْتَـه..ً. ما هكَـذَا الظَّ

عَنْـكَ... صَبَـرتُْ عَلى عَذابِـكَ فَكَيْـفَ اصَْبِـرُ عَلى 

نَّ  فِراقِك...اقُْسِـمُ صادِقاً لَئِنْ تَركَْتَنى ناطِقاً لاضَِجَّ

الَِيْـكَ بَيْـنَ اَهْلِها ضَجيجَ الْا مِلينَ..َ. اَفَتُـراكَ 

سُـبْحانَكَ يا الِهى وَ بِحَمْدِكَ تَسْـمَعُ فيها صَوْتَ 

عَبْـدٍ مُسْـلِمٍ سُـجِنَ فيها بِمُخالَفَتِـهِ ... هَيْهاتَ 

ـنُ بِـكَ وَ لَاالْمَعْـرُوفُ مِـنْ فَضْلِـكَ وَ  ما ذلِـكَ الظَّ

دينَ مِـنْ بِرِّكَ. لا مُشْـبِهٌ لِما عامَلْـتَ بِـهِ الْمُوَحِّ

اما با غلبه عقلانیت مدرن، تصویر عاشقانه و 

توحیدی از جدال با خدا در حجاب رفته است.

پی نوشت ها

1. سخنرانی در باب قرآن و  انجیل، جلسه هفتم.
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مارتین مک دونا، نمایشنامه نویس، فیلمنامه نویس و فیلمساز 

مهم ترین  از  یکی  به  عنوان  که  است  ایرلندی-بریتانیایی 

نمایشنامه نویسان زنده ایرلندی شناخته می شود. مک دونا 

27ساله بود که توانست پس از شکسپیر دومین کسی باشد 

که همزمان چهار نمایشنامه اش در سالن های تئاتر لندن روی 

صحنه رفته  است. آثار او در ایران در حوزه تئاتر و همچنین در 

حوزه سینما شناخته  شده و موردتوجه علاقه مندان این حوزه 

قرار گرفته است. نمایشنامه های او توسط افرادی چون حسن 

معجونی، محمد یعقوبی، همایون غنی زاده، علی سرابی و... 

روی صحنه رفته است.

تازه ترین اثر او با عنوان »یک ماجرای خیلی خیلی خیلی سیاه« 

توسط نشربیدگل و با ترجمه بهرنگ رجبی به چاپ رسیده و مانند 

دیگر آثار او موردتوجه طرفدارانش و دوستداران تئاتر قرار گرفته 

است. او در این اثر نیز مانند دیگر آثارش با همان شیوه روایی 

کلاسیک با ساختاری رئال و ملموس به بسط روایتش پرداخته، 

با این تفاوت که دو شخصیت هانس کریستین اندرسن و چارلز 

دیکنز -نویسندگان مطرح جهان- نیز در این اثر حضور دارند، 

و مک دونا شخصیت آنان را افرادی خبیث، بی رحم و سودجو 

معرفی می کند که برای عرضه آثار خود از نوشته های دو زن 

کوتوله سیاه پوست کنگویی استفاده می کنند.

مک دونا در این اثر همچون دیگر آثارش از کمدی تلخ )گروتسک( 

همراه با خشونتی اغراق آمیز بهره می گیرد و این امر در موقعیت ها 

و شخصیت های او جریان دارد. همان طور که در اثر شاهدیم 

عناصری با هم تصادم یا امتزاج می  یابند که حاصلش مجموعه 

درهم  و برهمی از زمختی، غرابت و تمسخر می شود که تاثیری 

غریب و غم  انگیز باقی می گذارد. موقعیت هایی که مک دونا 

در اثرش می سازد، کمیک است )مانند لحظه مواجهه اندرسن 

با خانواده دیکنز( اما این درحالی است که شخصیت هاى آن 

سرنوشتى غم بار و تراژیک را تجربه می کنند، همان طور که 

فریدریش دورنمات نیز براى نشان دادن وضعیت دردناک انسان 

در جهان مدرن و پرهرج ومرج امروزى، کمدى را توصیه مى کند، 

البته آن نوع از کمدى را که تلخ و گزنده باشد. دورنمات براى 

نیل به چنین هدفى کمدی تلخ را به عنوان مناسب ترین راهکار 

ارائه مى دهد، همان کاری که مک دونا به شکلی اغراق آمیز، 

بی پرده و مملو از خشونت انجام می دهد.

شخصیت ها و موقعیت هایی که مارتین مک دونا در این اثر 

می سازد درواقع نقبی است بر روح استعمارگرای قرن نوزدهم 

اروپا. اندرسن و دیکنز دو زن کوتوله سیاه پوست کنگویی را در 

خانه محبوس کرده اند و نوشته های آنان را آثار خود معرفی 

می کنند؛ به همان شکلی که پادشاه بلژیک، کشور کنگو را به 

استعمار و استثمار گرفته بود. »یک ماجرای خیلی خیلی خیلی 

سیاه« نقد و اشمئزازی صریح از دوره ای در تاریخ اروپاست از زبان 

نویسنده ای قدرتمند. همان گونه که در بخشی از اثر از زبان 

مارجوری )زن کوتوله کنگویی( می خوانیم:

»یه روزی می رسه که هیچ شاه و ملکه ای نباشه. اون زمان هم 

آدم ها باز، اون قدری که باید، همدیگه رو دوست ندارن و این 

قضیه چیزی رو حل نمی کنه، ولی دست کم اون زمان دیگه 

کثافت های کمتری تو دنیا هستن که ما باید بابت زندگی شون 

پول کلون بدیم.«

آخرین نمایشنامه مارتین مک دونا

نقبی بر 
روح استعمارگرای 
قرن نوزدهم اروپا

نگاهی انتقادی به تفاسیر روشنفکران
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